
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

nistrativo de Serviços Públicos, a responder pelo supervisor I 
do Grupo Técnico de Transportes, durante as férias do titular 
GILBERTO DE LIMA SERIO, Matricula nº 5932666/1, no período a 
contar de 01/09/2018 a 30/09/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 348640

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3.º  Termo aditivo ao Contrato nº 10/2015.
Contratada:  Empresa Braga Gonçalves e Cia Ltda / ARCON-PA
Objeto: Limpeza e manutenção de ar
condicionados da ARCON-PA.Justificativa:
prorrogação de prazo.
Vigência: 11.08.2018 a. 10.08.2019.Valor:R$2.276,56
mensal e de R$ 27.318,722 anual estimado.
Dotação orçamentária:
80.201.04.122.1297.8338-
Operacionalização das Ações Administrativas. 339039-0261
Foro: Belém-Pa.Data da assinatura: 10.08.2018.
Ordenador de despesa responsável: Bruno Henrique Reis 
Guedes.Endereço Contratado: Avenida Senador Lemos, 791, 
sala 801- Edificio  Sintese Plaza Umarizal, Belém-Pa.

Protocolo: 346188

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 340 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 332 de 06 de Agosto de 
2018, publicada no DOE nº 33.674 de 07/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 348821
PORTARIA Nº 341 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 333 de 06 de Agosto de 
2018, publicada no DOE nº 33.674 de 07/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 348825
PORTARIA Nº 335 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Oficial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores THIAGO 
LUIZ FERREIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, matrícula 5931747/1, CARLA CAROLINA TEIXEIRA 
QUEMEL, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula nº 
5931727/1, RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, ocupante do cargo 
de Coordenadora, matrícula 57211727/1 e MARIZE NAZARÉ 
DE OLIVEIRA ROSAS, ocupante do cargo de Agente de Saúde, 
matrícula 2010470/1, para proceder a avaliação do Servidor 
Nota 10 desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 348814
PORTARIA N° 337 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o MEMO n° 157/2018 – DIAFAM,

RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 300, de 10/07/2018, publicada no 
DOE. N° 33.654, de 11/07/2018, nome do servidor ANA ROSA 
FERREIRA OLIVEIRA, matricula n°     5932325/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348826
PORTARIA N° 338 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 334, de 08/08/2018, publicada no 
DOE. N° 33.677, de 10/08/2018, nome do servidor APOENA AU-
GUSTO PEREIRA DE SOUZA, matricula n° 5935819/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348829
PORTARIA N° 339 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 334, de 08/08/2018, publicada no 
DOE. N° 33.677, de 10/08/2018, nome do servidor LUIS ALVES 
DE MORAES, matricula n° 15091/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348833
PORTARIA Nº 336 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Oficial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
Art. 1º -  TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 017 de 15 de 
Janeiro de 2018, publicada no DOE nº 33.541 de 19 de janeiro 
de 2018.
Art 2º - DESIGNAR a contar de 31.07.2018 a servidora RAIMUNDA 
ALEIXO DA SILVA, ocupante do cargo de Coordenadora, matrícula 
nº. 572117271 para acompanhar e fiscalizar o Contrato de 
nº. 001/2016 - EMPRESA PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS 
GERAIS.
Art 3º - DESIGNAR como suplente a servidora GLAUCIA DO 
NASCIMENTO MOREIRA, matrícula nº 5912760/2, ocupante do 
cargo de Secretária de Gabinete, para atuar na ausência do 
titular;
Art 4º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 348637

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 331 DE 03 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/340619;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARTINHA DE SOUZA 
SANTOS, matrícula 10.073/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 10/09/2018 a 09/10/2018 (2º 
período) correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348517

ERRATA
.

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  313193 PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 16/2018 BENEFICIÁRIO: 
Claudio Luiz Silva de Oliveira Onde se lê: RUBRICA: 3390-36 
Leia-se: RUBRICA: 3390-39

Protocolo: 348709

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela PORTARIA N° 064/2018 de 14 de 
março de 2018, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA ALEVINOS.
DATA DE ABERTURA: DIA 23 DE AGOSTO DE 2018, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital na Imprensa Oficial – DOE e no COMPRAS 
GOVERNAMENTAIS, de 13/08/2018 até às 09h do dia 23/08/2018 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante 
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 345276

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
825/2018

CONTRATO Nº: 023/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: FELIPE S. DE MORAIS ME CNPJ/MF N.º 
13.624.694/0001-80
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: COTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSERTO DE AR, TIPO SPLIT.
FISCAL:RAIMUNDO JOSÉ PACHECO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 3161595/3            LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE - GLT
SUPLENTE DO FISCAL:  KARLA RENATA CARDOSO BARACHO
MATRÍCULA: 5942268/01       LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE - GLT.
DATA ASSINATURA:  10/08/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 348681
PORTARIA - SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM 

PROGRAMAÇÃO DE VIAGEM
PORTARIA Nº 819/2018 de  08.08.2018
OBJETIVO:Substituir o servidor  Antonio de Araújo Oliveira, 
matrícula 3169944/1, pelo servidor José da Conceição Trindade, 
matrícula nº 2042363/1, motorista, na programação de viagem 
para o município de Castanhal/PA.
ORDENADOR: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 348595


